ПРОТОКОЛ
ЗАСЕДАНИЯ ПРАВЛЕНИЯ ГОСУДАРСТВЕННОГО КОМИТЕТА

ЦЕН И ТАРИФОВ ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

10 декабря 2018 г. г. Грозный N°S1

Председательствовал:
Председатель
Присутствовали члены Правления Комитета:
Заместитель председателя
Начальник отдела регулирования и контроля тарифов
на электрическую энергию
Начальник правового отдела
Начальник отдела регулирования и контроля тарифов на
услуги ЖКХ и транспорта
Главный специалист-эксперт Чеченского У ФАС России
Секретарь Правления
Пр иглашенные:
Главный специалист отдела регулирования и контроля цен и
тарифов на тепловую энергию, газ и твердое топливо
Главный инженер МУП «ПУЖКХ г. Аргун»
Начальник ППО МУП «ПУЖКХ г. Аргун»

А.А. Сайханов

К.Ш. Хагиева

Э.Р. Салгириев
Т.М-А. Ахмедова

А.А. Батаева
Р.Д. Эдылханов
Х.А. Везиров

Р.И. Эдильгириев
М.Х. Кагирхаджиев
И.С. Баталова

Повестка дня:

1. Об установлении долгосрочных параметров регулирования и тарифов
на тепловую энергию, поставляемую МУП «ПУЖКХ г. Аргун» потребителям, на
2019 - 2023 годы.

2. Об установлении платы за услуги по поддержанию резервной тепловой
мощности при отсутствии потребления тепловой энергии для отдельных категорий
(групп) социально значимых потребителей МУП «ПУЖКХ г. Аргун» на 2019-2023
годы.

По первому вопросу повестки:
Рассмотрели:
Предложение Везирова Х.А. -  начальника отдела регулирования и контроля

цен и тарифов на тепловую энергию, газ и твердое топливо, об установлении
долгосрочных параметров регулирования и тарифов на тепловую энергию,
поставляемую МУП «ПУЖКХ г. Аргун» потребителям, на 2019 - 2023 годы.

Выступили:
Сайханов А.А., Хагиева К.Ш.. Везиров Х.А., Эдильгириев Р.И.
Начальник отдела Везиров Х.А. и уполномоченный по делу главный

специалист Эдильгириев Р.И. кратко довели до присутствующих сведения о расчете
тарифов на тепловую энергию, реализуемую МУП «ПУЖКХ г. Аргун»
потребителям, на 2019-2023 годы и величине расходов, отнесенных на
регулируемую деятельность и полезного отпуска тепловой энергии на регулируемый
период, а также о величине базового уровня операционных расходов (2019 год).

Объем финансовых средств (НВВ), необходимых для получения в первом
году расчетного периода регулирования (2019 год) от реализации тепловой энергии
потребителям МУГ1 «ПУЖКХ г. Аргун» составил 53788,36 тыс. руб.

В результате применения указанной величины необходимой валовой выручки
в размере 53788,36 тыс. руб. и объема полезного отпуска тепловой энергии в объеме
46644,2 Гкал, экономически обоснованные тарифы на тепловую энергию
складываются в 1-м полугодии 2019 года в размере 1179,62 руб./Гкал без НДС, во 2-
м полугодии 2019 года в размере 1126,70 руб./Гкал без НДС. У данной организации
потребителями тепловой энергии являются население и прочие потребители.

тыс. руб
Основные статьи расходов, принятые к
расчету на 1-ый год долгосрочного периода
регулирования (2019 год):

2019 год

Топливо на технологические цели 24901,15
Электроэнергия 1715,64
Вода на технологические цели 0
Амортизация 22394,9
Затраты на оплату труда 3294,61
Отчисления на социальные нужды 995
Прочие расходы 2354,8

Объем полезного отпуска тепловой энергии (мощности), учтенный при
расчете тарифов составил 46644,2 Г кал (согласно договорных объемов) и выработка
тепловой энергии 51471 Гкал.

При расчете затрат на 2019 год применены индексы роста, согласно Прогноза
социально-экономического развития РФ до 2024 года. При этом индекс
потребительских цен в 2019 году принят равным 104,6 %, индекс цен на топливо
(газ) 101,4 % и на электроэнергию 103,0%.

1 Указатели удельного расхода топлива на период регулирования определены
из среднегодовых фактических удельных расходов условного топлива и
технологических потерь в сетях за 2017 год. При этом принятый норматив
условного топлива составляет 100.28 кг.у.т./Гкал (или 87,2 м3 на 1 Гкал) и потери
4826,97 Г кал. Данные показатели включены в расчет тарифов.

Нормативы запасов топлива на источниках тепловой энергии не утверждены и
в расчете НВВ не учтены.

Отсутствует утвержденная в установленном порядке инвестиционная
программа.

В соответствии с представленными материалами проведена корректировка
необходимой валовой выручки по статьям затрат. Из представленных организацией
расходов исключены затраты по следующим статьям:

Затраты на топливо на технологические нужды снижены на 12554,18 тыс.
руб., из-за необоснованно высокого нормативного удельного расхода газа по
сравнению с фактическим показателем.

Затраты на покупную электрическую энергию исключены в размере
4041,11 тыс. руб., из-за необоснованного увеличения объема расхода и тарифа на
электроэнергию.

Затраты на оплату труда откорректированы в сторону увеличения на 719,44
тыс. руб., из-за неправильного расчета численности и размера оплаты труда рабочих
ППП и АУП, соответственно откорректированы и расходы по статье отчисления на
социальные нужды в размере 214,7 тыс. руб.

НВВ в 2019-2021 годах снижена на избыток средств за предыдущий период
регулирования по расходам за газ на общую сумму 9338,3 тыс. руб.

В соответствии с требованиями нормативных актов в сфере теплоснабжения и
Прогнозом социально-экономического развития РФ до 2024 года для данной
организации определены долгосрочные параметры регулирования и долгосрочные
тарифы методом индексации установленных тарифов на 2019-2023 годы, в том
числе:

тыс. руб.
№

Наименование показателей Период регулирования
пп 2019 2020 2021 2022 2023

1 2 3 4 5 6 7

1. операционные расходы 5649,36 5783,03 5954,20 6130,45 6311,91
2. неподконтрольные расходы 23389,87 23413,41 23443,56 23474,60 23506,56
3. расходы на энергоресурсы 26616,78 27252,41 28033,99 28912,09 29741,26

Предложили:
11осле обмена мнениями, поставить на голосование вопрос об установлении

долгосрочных параметров регулирования и тарифов на тепловую энергию,
поставляемую МУП «ПУЖКХ г. Аргун» потребителям, на 2019 - 2023 годы, в
следующих размерах:

долгосрочные параметры регулирования МУП «ПУЖКХ г. Аргун» на 2019-
2023 годы:

Н аи м ен ован и е

регул и руем ой

орган и зац и и

Г о д

Б азовы й

у р о ве н ь

оп ерац и о

ины х

р ас х о д о в

И ндекс

эф ф ек ти вн о

сти

оп ерац и он н

ы х р ас х о д о в

Н ор м ати

вны й

у р о ве н ь

при бы ли

У р о ве н ь

н ад е ж н о ст

и

те п л о сн аб

ж ени я
< * >

П о к азате л и

эн ер го сб ер еж е

ния

эн ер гети ч еск ой

эф ф ек ти вн о сти
< * * >

Д и н ам и ка

изм ен ен и я

р ас х о д о в

на

топ л и во

ты с. руб. % %

М У П

«П У Ж К Х  г.

А р гу н »

2 0 1 9 5 6 4 9 ,3 6 1 - - - -

2 0 2 0 - 1 - - - -

2021 - 1 - - - -

2 0 2 2 - 1 - - - -

2 0 2 3 - 1 - - - -

долгосрочные тарифы на тепловую энергию, теплоноситель, реализуемые
МУП «ПУЖКХ г. Аргун» потребителям, другим теплоснабжающим организациям
методом индексации установленных тарифов на 2019-2023 годы:

Наименование
регулируемой
организации

Вид тарифа
Год ВодаТариф на тепловую

энергию

М У П  « П У Ж К Х
г. Аргун»

Для потребителей, в случае отсутствия дифференциации
тарифов по схеме подключения

Одноставочный,
руб./Гкал

с 1 января
по 30 июня

с 1 июля по
31 декабря

2019 1179,62 1126,7
2020 1126,7 1133,54
2021 1133,54 1168,85
2022 1168,85 1340,23
2023 1340,23 1213,56

Население (тарифы указаны с учетом НДС)

О д н о с т а в о ч н ы й ,

руб./Гкал

2019 1415,55 1352,04
2020 1352,04 1360,25
2021 1360,25 1402,62
2022 1402,62 1608,28
2023 1608,28 1456,27

Г олосовали:

«За» - 6 человек,
«Против» - нет,
«Воздержавшиеся» - нет.

В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 190-ФЗ «О
теплоснабжении», постановлением Правительства Российской Федерации от 22
октября 2012 года № 1075 «О ценообразовании в сфере теплоснабжения», приказами
ФС 1 России от 13 июня 2013 года № 760-э «Об утверждении методических
указаний по расчету регулируемых цен (тарифов) в сфере теплоснабжения», от 7
июня 2013 года № 163 «Об утверждении Регламента открытия дел об установлении

регулируемых цен (тарифов) и отмене регулирования тарифов в сфере
теплоснабжения», Положением о Государственном комитете цен и тарифов
Чеченской Республики, утвержденным постановлением Правительства Чеченской
Республики от 28 июня 2007 года № 99, Правление Государственного комитета цен
и тарифов Чеченской Республики решило:

- установить долгосрочные параметры регулирования МУП «ПУЖКХ г.
Аргун» на 2019-2023 годы:

Н аи м ен ован и е

р егули руем ой

орган и зац и и

Г од

Б азо вы й

у р о ве н ь

оп ерац и он н

ых р ас х о д о в

И ндекс

э ф ф ек та

вн ости

операц и

он н ы х

р ас х о д о в

Н орм ати

вны й

у р о ве н ь

при бы ли

У р о ве н ь

н ад еж н о ст

и

те п л о сн аб

ж ения
< * >

П о к азате л и

эн ер го сб ер еж е

ния

эн ер гети ч еск ой

эф ф ек ти вн о сти
< * * >

Д и н ам и ка

и зм енения

р ас х о д о в

на

топ л и во
< * * * >

ты с . руб . % %

М У П

«П У Ж К Х  г.

А р гу н »

2 0 1 9 5 6 4 9 ,3 6 1 - - - -

2 0 2 0 - 1 - - - -

2021 - 1 - - - -

2 0 2 2 - 1 - - - -

2 0 2 3 - 1 - - - -

- установить долгосрочные тарифы на тепловую энергию, реализуемую МУП
«ПУЖКХ г. Аргун» потребителям, на 2019-2023 годы:

Наименование
регулируемой
организации

Вид тарифа
Год ВодаТариф на тепловую

энергию

МУП «ПУЖКХ
г. Аргун»

Для потребителей, в случае отсутствия дифференциации
тарифов по схеме подключения

Одноставочный,
руб./Гкал

с 1 января
по 30 июня

с 1 июля по
31 декабря

2019 1179,62 1126,7
2020 1126,7 1133,54
2021 1133,54 1168,85
2022 1168,85 1340,23
2023 1340,23 1213,56

Население (тарифы указаны с учетом НДС)

Одноставочный,
ру б./Гкал

_________________

2019 1415,55 1352,04
2020 1352,04 1360,25
2021 1360,25 1402,62
2022 1402,62 1608,28
2023 1608,28 1456,27

По второму вопросу повестки:
Рассмотрели:
Предложение Везирова Х.А. -  начальника отдела регулирования и контроля

цен и тарифов на тепловую энергию, газ и твердое топливо, об установлении
размера платы за услуги по поддержанию резервной тепловой мощности при
отсутствии потребления тепловой энергии для отдельных категорий (групп)
социально-значимых потребителей МУП «ПУЖКХ г. Аргун» на 2019-2023 годы.

Выступ ил и :
Сайханов А.А., Везиров Х.А., Эдильгириев Р.И.
Эдильгириев Р.И. кратко довел до сведения присутствующих сведения о

расчете размера платы за услуги по поддержанию резервной тепловой мощности
при отсутствии потребления тепловой энергии для отдельных категорий (групп)
социально-значимых потребителей МУП «ПУЖКХ г. Аргун» на 2019-2023 годы.

Расчет размера платы произведен в соответствии с «Методическими
указаниями по расчету регулируемых цен (тарифов) в сфере теплоснабжения»,
утвержденными приказом ФСТ России от 13.06.2013 № 760-э, с учетом
установленной и эксплуатируемой мощностей МУП «ПУЖКХ г. Аргун».

Установленная мощность составляет 18,06 Гкал/ч., эксплуатируемая
мощность 12,04 Гкал/ч., необходимая валовая выручка, учтенная при расчете
размера платы на 2019 год, составляет 53788,36 тыс. руб., расход топлива 24901,15
тыс. руб., соответственно плата за услуги по поддержанию резервной тепловой
мощности составит 399,88 тыс.руб./Гкал/час в месяц.

Необходимая валовая выручка, учтенная при расчете размера платы на 2020
год, составляет 52713,54 тыс. руб., расход топлива 25450,36 тыс. руб.,
соответственно плата за услуги по поддержанию резервной тепловой мощности
составит 377.40 тыс.руб./Гкал/час в месяц.

Необходимая валовая выручка, учтенная при расчете размера платы на 2021
год, составляет 53696,44 тыс. руб., расход топлива 26213,87 тыс. руб.,
соответственно плата за услуги по поддержанию резервной тепловой мощности
составит 380,43 тыс.руб./Гкал/час в месяц.

Необходимая валовая выручка, учтенная при расчете размера платы на 2022
год, составляет 58517,14 гыс. руб., расход топлива 27000,28 тыс. руб.,
соответственно плата за услуги по поддержанию резервной тепловой мощности
составит 380,43 тыс.руб./Гкал/час в месяц.

Необходимая валовая выручка, учтенная при расчете размера платы на 2023
год, составляет 59559,73 тыс. руб., расход топлива 27810,29 тыс. руб.,
соответственно плата за услуги по поддержанию резервной тепловой мощности
составит 380.43 тыс.руб./Гкал/час в месяц.

Предложили:
После обмена мнениями, поставить на голосование вопрос об установлении

размера платы за услуги по поддержанию резервной тепловой мощности при
отсутствии потребления тепловой энергии для отдельных категорий (групп)
социально-значимых потребителей МУП «ПУЖКХ г. Аргун» на долгосрочный период
(2019-2023 годы), в следующих размерах:

№
п/п

Наименование
регулируемой
организации

Год
Плата за услуги по поддержанию резервной

тепловой мощности, тыс. руб./Гкал/час в мес.
без НДС с НДС

1 .
МУП «ПУЖКХ г.

Аргун»

2019 399,88 479,85
2020 377,40 452,88
2021 380,43 456,52
2022 436,28 523,54
2023 439,50 527,40

Г олосовали:
«За» - 6 человек,

«Против» - нет,
«Воздержавшиеся» - нет.

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 190-ФЗ «О
теплоснабжении», постановлением Правительства РФ от 22.10.2012 № 1075 «О
ценообразовании в сфере теплоснабжения», Методическими указаниями по расчету
регулируемых цен (тарифов) в сфере теплоснабжения», утвержденными приказом
ФСТ России от 13.06.2013 № 760-э, Правление решило:

Установить размер платы за услуги по поддержанию резервной тепловой
мощности при отсутствии потребления тепловой энергии для отдельных категорий
(групп) социально-значимых потребителей МУП «ПУЖКХ г. Аргун» на
долгосрочный период (2019-2023 годы), в следующих размерах:

№
п/п

Наименование
регулируемой
организации

Год
Плата за услуги по подде

тепловой мощности, тыс.
ржанию резервной
эуб./Гкал/час в мес.

без НДС с НДС

1. МУП «ПУЖКХ г.
Аргун»

2019 399,88 479,85
2020 377,40 452,88
2021 380,43 456,52
2022 436,28 523,54
2023 439,50 527,40

Уполномоченному по делу обеспечить в установленном порядке размещение
решения об установлении тарифов с приложением протокола на сайте Комитета и
публикацию решения в средствах массовой информации.

Председатель .А. Сайханов

Заместитель председателя

Начальник отдела

Начальник отдела

Начальник отдела

Секретарь Правления

К.Ш. Хагиева

Э.Р. Салгириев

А.А. Батаева

Т.М-А. Ахмедова

Х.А. Везиров